
 

       
                               

 

无锡市水务集团有限公司 

无锡市城北污水处理厂 

突发环境事件应急预案 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

无锡市水务集团有限公司 
编制日期：2020 年 6 月 

                                      应急预案编号： 
                                应急预案版本号： 

 





无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

 

目  录 
1 总则 ..................................................................................................................................................................... 1 
[...]
发生 3 人以下死人中毒（重伤）10 人以

下；因环境污染造成跨县级行政区域纠

纷，引起群体性影响的； 
企业Ⅰ 

  黄色 中毒、重伤，事故影响整个厂区或污染事

故造成厂区外的区域纠纷 企业Ⅱ 

  蓝色 事故影响车间生产，但未造成人员伤害的

后果，但有群众性影响 企业Ⅲ 

1.4 应急预案体系 

突发事件应急预案体系由总体应急预案、专项应急预案、部门应急预

案、地方应急预案、企事业单位应急预案、重大活动应急预案等六大类构

成。本预案属企业单位突发环境事件专项应急预案。该应急预案体系由无

锡市城北污水处理厂根据有关法律、法规、规章、无锡市人民政府及其有

关部门要求，针对公司的实际情况制定。 

无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂已编制了安全现状评

价报告。本环境应急预案定位于控制并减轻、消除污染，与企业内部生产

安全事故预案清晰界定、相互支持。因此本预案与梁溪区应急预案、本公

司生产安全事故综合应急预案相衔接，并重点制定仓库、生产车间、危废

储存区发生泄漏事故应急预案、火灾爆炸事故应急预案等。 

预案由本公司根据有关法律、法规、规章、地方人民政府及其有关部

门要求，针对公司的实际情况制定。预案由总则、企业基本情况、环境风

险源与环境风险评价、组织机构与职责、预防和预警、信息报告与通报、

应急响应与措施、后期处置、应急培训与演练、奖励与责任追究、保障措

施、预案的评审、备案、发布和更新、预案的实施和生效时间和附件等十

四个章节构成同时，将根据实际需要和情势变化，适时进行修订。应急预

案的制定、修订程序根据相关部门规定执行。 

本预案与上级预案（梁溪区环境应急预案）的衔接方式和内容： 

（1）突发环境事件应急组织指挥架构 



无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

7 
 

当公司发生突发环境事件时，公司应履行先期处置的职责，当事故扩

展到本公司企业Ⅰ级（企业特别重大环境事件）时，应启动无锡市梁溪区

突发环境事件应急预案，由无锡市梁溪区政府负责环境应急现场指挥，对

事故进行统一领导、统一指挥。 

（2）应急资源和装备调度与配置 

应急资源和装备是事故发生后能否成功救援的关键。梁溪区和本公司

应在应急资源和装备等的调度与配置方面形成有效的衔接。本公司应在厂

区储备必要的应急物资和装备，当发生企业Ⅰ级（企业特别重大环境事件）

启动无锡市梁溪区突发环境事件应急预案时，梁溪区环境应急现场指挥部

应当有权调用机关、团体、企事业单位的应急物资和装备，必要时对人员

进行疏散和隔离，对重点地区进行封锁。 

（3）应急队伍的建立和管理 

梁溪区和本公司应在应急救援队伍方面形成衔接。 

本公司建立了公司内部的应急救援小组，梁溪区建立了以梁溪区领导

为总指挥的应急指挥中心。根据突发环境事件的类型，由区各个部门形成

环境应急现场指挥部，同企业内部应急救援小组形成一支救援队伍。 

（4）宣传、培训和演习协调机制 

梁溪区和本公司应在宣传、培训和演习方面形成衔接。 

梁溪区应结合本地实际，负责区内突发环境事件应急的相关宣传和教

育工作，本公司应与梁溪区政府建立互动机制，向公司所在地企事业单位、

群众等宣传相关应急知识。本公司应当根据自身特点，定期组织应急预案

演习，同时可以根据预案的要求和梁溪区进行共同演习。 

 

 

 

 

 

 

 



无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

8 
 

公司应急预案体系见图 1-1。 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

生产事故信息 

接报 

信息研判 

企业应急活动 

报告 

超出企业应急范畴 

未超出企业应急范畴 

国
务
院 

江
苏
省
人
民
政
府 

无
锡
市
人
民
政
府 

政府部门 

预警 

启动应急预案 

成立指挥部 

现场指挥 

应急处置各项工作 

应急终止 

发布预警 

配合指挥部 

参与现场应急指挥协调 

提出建议或方案 

应急终止建议 

图 1-1    应急预案体系图 

梁
溪
区
人
民
政
府 

启动内部应急工作程序 



无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

9 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.5 工作原则 

坚持环境优先，环境一旦受到污染，修复难度大且成本高；应急工作

与岗位职责相结合，强调应急任务要细化落实到具体工作岗位。 

坚持以人为本，建立环境风险防范体系，积极预防、及时控制、消除

隐患，提高环境污染事件防范和处理能力。遵循“预防为主，有备无患”的原

则做好应急工作准备，减少环境事件的中长期影响，消除或减轻突发环境

事件的负面影响，最大限度地保障公众健康，保护人民生命和财产的安全。 

坚持市政府统一领导、指挥、属地管理、职责明确的工作原则，做到

早发现、早报告、早处理，提高快速反应与应急处理能力，做好环境污染

事件的应急处理工作。 

分类管理，分级负责，密切配合，针对各类突发环境污染事件的扩散

特点及可能影响的范围和程度，实行分类管理、分级响应，充分发挥部门

专业优势和职能作用，通过采取相应措施，使突发环境事件造成的危害范

围和社会影响减小到最低程度。

图 1-2 公司应急预案体系图 

公司生产安全事故应急预案 

梁
溪
区
环
境
事
件
应
急
预
案 

 

公
司
突
发
环
境
事
件
应
急
预
案 

仓库、生产区泄露、火灾、爆炸事故应急预案 



无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

10 
 

2 基本情况 
2.1 企业基本情况 

无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂位于无锡市梁溪区广

瑞路 2388 号。依据一次规划分期实施的原则进行建设。目前，城北污水处

理厂分一、二、三、四期和四期续建工程建设，全厂设计处理规模为 22 万

吨/日。各期工程项目均通过环保“三同时”验收。 

2019 年，无锡市城北污水处理厂为满足江苏省环保厅发布的《太湖地

区 城 镇 污 水 处 理 厂 及 重 点 工 业 行 业 主 要 水 污 染 物 排 放 限 值 》

（DB32/1072-2018）的标准限值，无锡市水务集团有限公司在无锡市城北

污水处理厂现有厂区范围内实施提标改造工程，改造后污水处理规模不变，

污水处理出水水质达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水

污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 1 标准。 

目前，无锡市城北污水处理厂实际污水处理规模为 220000 吨/日。公司

主要信息见表 2-1。 

本预案按公司的设计规模进行编制，对公司生产过程可能发生的各类突

发性环境污染事件进行具体分析。 
表 2-1   企业基本情况汇总表 

单位名称 无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂 
法人代表 杭军 法人代码 91320200135907734U 
单位地址 无锡市广瑞路 2388 号 邮政编码 214000 
企业性质 有限责任公司 隶属关系 / 
职工人数 70 所在区 无锡市梁溪区 
联系电话 18921280311 所在镇 / 
企业规模 中型 所在村 / 
所属行业 N7729 其他污染治理 占地面积 161400 m2 
主要化学

物质 见表 3-3 

主要产品 经处理的废水 经度坐标 东经 120.335462 
联系人 施昱 纬度坐标 北纬 31.610767 
联系电话 15995280068 历史事故 无 



无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

11 
 

2.2 环境风险源基本情况 

2.2.1 产品方案 

无锡市城北污水处理厂设计生产的产品品种及数量见表 2-3。 

表 2-3  厂内产品品种及数量表 
序号 产品名称 设计能力（万吨/d） 实际产能（万吨/d） 储存场所 运输方式 

1 经处理的废水 22 22 尾水排放北

兴塘河 / 

2.2.2 主要设备清单 

公司主要设备清单见表 2-4。 
表 2-4 厂内主要生产设备一览表 

序号 设备名称 规模（m3/d） 数量（座） 

1 粗格栅及进水泵房 12 1 

2 细格栅及旋流沉砂池 12 1 

3 平流沉砂池 10 1 

4 厌氧水解池 5 2 

5 二期 Orbal 氧化沟 2.5 2 

6 污泥回流泵房 5 1 

7 二沉池 2.5 2 

8 污泥浓缩池 2.5 4 

9 匀质池 5 2 

10 粗格栅及进水泵房 12 1 

11 细格栅及旋流沉砂池 10 1 

12 初沉池 5 1 

13 组合式氧化沟 5 1 

14 污泥浓缩池 5 1 

15 匀质池 5 1 

16 三四期脱水机房 12 1 

17 粗格栅及进水泵房 12 1 

18 细格栅及旋流沉砂池 10 1 

19 初沉池 5 1 

20 组合式氧化沟 5 1 

21 污泥浓缩池 5 1 

22 匀质池 5 1 

23 三四期脱水机房 12 1 

24  组合式生物池 7  1 

25 脱水机房  25  1 

26 一四期气浮池 13 1 

27 一四期气浮污泥池 13 1 



无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

12 
 

28 二次提升泵房 9 1 

29 反洗鼓风机房 12 1 

30 二三期气浮池 12 1 

31 二三期反硝化滤池 12 1 

32 深度处理配电间 12 1 

33 气浮加药间 12 1 

34 接触消毒池 25 1 

35 二三期气浮污泥池 12 1 

36 除臭装置 1 2 1 

37 除臭装置 2 11 1 

2.2.3 主要原辅材料消耗 

无锡市城北污水处理厂生产主要原辅材料见表 2-5。 
表 2-5   主要原辅材料消耗表  

序

号 物料名称 实际年用

量（t/年） 
最大储

存量（t） 物态 包装形式 储存方式 运输方

式 储存地点 

1 聚丙烯酰胺

(PAM) 
138.7 5 固态 储罐 定位贮存 汽运 新建污泥脱水机房 

2 聚合铝铁 5475 25 固态 储罐 定位贮存 汽运 新建加药间 
3 聚合氯化铝 803 110 固态 储罐 定位贮存 汽运 四期 MBR 
4 乙酸钠 26976 325 液态 储罐 定位贮存 汽运 深度处理 
5 草酸 90 10 固态 储罐 定位贮存 汽运 四期 MBR 

6 次氯酸钠 4380 90(浓度
100%) 固态 储罐 定位贮存 汽运 接触消毒池 

2.2.4 主要能源消耗 

无锡市城北污水处理厂主要能源消耗见表 2-6。 
表 2-6 主要能源消耗表 

序号 能（资）源名称 单位 年使用量 
1 电力 万千瓦时/年 2567 
2 自来水 万 t/a 7 



无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

13 
 

2.2.5 主要危险物质 
表 2-7   主要原辅材料理化性质 

名称 分子式 危规号 理化性质 燃烧爆炸性 毒性毒理 

乙酸钠 C2H3NaO2 127-09-3 

无色无味的结晶体，易溶于

水，微溶于乙醇，不溶于乙

醚。123℃时失去结晶水。但

是通常湿法制取的有醋酸的

味道。水中发生水解。显碱

性。 

/ / 

草酸 H2C2O4 144-62-7 

无色单斜片状或棱柱体结晶

或白色粉末，易溶于乙醇。

溶于水。微溶于乙醚。不溶

于苯和氯仿。 

/ 半数致死量(兔，经

皮)2000mg/kg 

次氯酸钠 NaClO 7681-52-9 

:微黄色(溶液)或白色粉末

(固体)，有似氯气的气味，

与有机物或还原剂相混易爆

炸。主要用于漂白、工业废

水处理、造纸、纺织、制药、

精细化工、卫生消毒等众多

领域。 

不燃，具有

腐蚀性 / 

 
 

https://baike.so.com/doc/1558182.html
https://baike.baidu.com/item/%E6%98%93%E6%BA%B6
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%99%E9%86%87
https://baike.baidu.com/item/%E4%B9%99%E9%86%9A
https://baike.baidu.com/item/%E8%8B%AF
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%AF%E4%BB%BF
https://baike.so.com/doc/722002-764387.html


无锡市水务集团有限公司无锡市城北污水处理厂突发环境事件应急预案 

14 
 

2.2.6 生产工艺 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 2-1 污水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

城北污水处理厂分一、二、三、四期和四期续建工程建设。 

一期工程：生化处理采用组合式 AA2OAO 工艺，深度处理采用气浮工

艺。 

四期工程：生化处理 MBR 工艺，深度处理采用气浮工艺，四期出水与

一期二沉池出水合并进入气浮池，进一步去除总磷。 

二三期工程：生化处理采用 Orbal 氧化沟工艺，深度处理采用反硝化滤

池+气浮池工艺。 

一四期和二三期分别经过深度处理之后的出水最终汇总进入接触消毒

池投加次氯酸钠接触消毒，然后集中排放至北兴塘河。 

2.2.7 公用及辅助工程 

无锡市城北污水处理厂公辅及环保工程汇总表见表 2-8。 
表 2-8  无锡市城北污水处理厂公辅及环保工程汇总表 

 建设名称 设计能力 

公用工程 
给水 自来水用水 70000 吨/年 
供电 耗电 25670000 千瓦时/年 

环保工程 
废气处理 恶臭气体经生物除臭、离子除臭装置处理后在厂区

呈无组织排放 

废水处理 厂区内雨水、生活污水均排入厂内污水处理设施处